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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 서림고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,046,482 1,036,906 9,576 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,844 66,681 6.3

학생복지/교육격차 해소 11,383 416,362 39.7

기본적 교육활동 -678 197,632 18.8

선택적 교육활동 -4,345 26,485 2.5

교육활동 지원 490 123,140 11.7

학교 일반운영 4,570 216,182 20.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 41,000 3.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,890 925,595 88.4

자체수입 학부모부담수입 -5,250 73,132 6.9

자체수입 행정활동수입 -64 1,836 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,919 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 966,595 951,705 14,890

1.지방자치단체이전수입 41,000 41,000 0

1.비법정이전수입 41,000 41,000 0

1.기초지방자치단체전입금 41,000 41,000 0

1.농어촌학교보조금(기초) 41,000 41,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 925,595 910,705 14,890

1.교육비특별회계전입금수입 925,595 910,705 14,890

1.교육비특별회계전입금 925,595 910,705 14,890

1.학교운영비전입금 431,082 431,082 0

2.목적사업비전입금 494,513 479,623 14,890 학교급식운영비 : -2,610,000원 * 1교 = -2,610,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

교복품질검사비 : -132,000원 * 1교 = -132,000

신입생교복구입지원비 : -1,840,000원 * 1교 = -1,840,000

직업계고역량강화사업비 : -2,472,000원 * 1교

 =
-2,472,000

(성립전_3추)급식종사원인건비지원 : 

9,974,000원 * 1교 =
9,974,000

정원외기간제교사인건비 : -323,000원 * 1교 = -323,000

순회교사운영비 : -500,000원 * 1교 = -500,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 375,000원 * 1교 =
375,000

기숙사운영비 : 1,223,000원 * 1교 = 1,223,000

직업계고현장실습운영비 : -1,373,000원 * 1교

 =
-1,373,000

고등학교 교과서무상지원 : 12,268,000원 * 1

교 =
12,268,000

2.자체수입 74,968 80,282 -5,314

1.학부모부담수입 73,132 78,382 -5,250

1.수익자부담수입 73,132 78,382 -5,250

1.급식비 53,374 58,031 -4,657

1.급식비 49,563 54,180 -4,617 학생급식비(조,석식) : -2,233,700원*1회 = -2,233,000

교직원급식비 : -2,384,630원*1회 = -2,384,000

2.우유급식비 3,811 3,851 -40 우유급식비 : -40,760원*1회 = -40,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 6,225 6,225 0

1.현장체험학습비 6,225 6,225 0

3.졸업앨범비 2,463 2,470 -7

1.졸업앨범비 2,463 2,470 -7 졸업앨범비 : -7,690원*1회 = -7,000

4.기숙사비 7,914 8,500 -586

1.기숙사비 7,914 8,500 -586 기숙사비 : -586,730원*1회 = -586,000

5.교복구입비 3,156 3,156 0

1.교복구입비 3,156 3,156 0

2.행정활동수입 1,836 1,900 -64

1.사용료및수수료 200 300 -100

1.사용료및수수료 200 300 -100

1.사용료 200 300 -100 사용료 : -100,000원*1회 = -100,000

2.자산수입 109 200 -91

1.자산매각대 109 200 -91

1.자산매각대 109 200 -91 자산매각수입 : -91,000원*1회 = -91,000

3.기타행정활동수입 1,527 1,400 127

1.이자수입 975 800 175

1.이자수입 975 800 175 이자수입 : 174,290원*1회 = 175,000

2.기타행정활동수입 552 600 -48

1.기타행정활동수입 552 600 -48 폐식용유판매수입 : -48,000원*1회 = -48,000

3.기타수입 4,919 4,919 0

1.전년도이월금 4,919 4,919 0

1.순세계잉여금 4,919 4,919 0

1.순세계잉여금 4,919 4,919 0

1.순세계잉여금 4,919 4,919 0

세입합계 1,046,482 1,036,906 9,576
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,681 68,525 -1,844

1.기타 교직원보수 65,404 65,725 -321

1.교직원대체인건비 65,404 65,725 -321

1.기간제교원인건비 65,404 65,725 -321

1.기간제교원인건비 56,588 56,842 -254
정원외기간제교사 인건비 : -254,690원*1

회 =
-254,000

2.맞춤형복지비 2,660 2,660 0

3.기간제교원법정부담금 6,156 6,223 -67
정원외기간제교사 법정부담금 : -67,430원

*1회 =
-67,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,277 2,800 -1,523

1.교직원역량강화 1,277 2,800 -1,523

1.직무연수 1,277 2,800 -1,523

1.일반수용비 1,277 2,800 -1,523 교육경비 : -1,523,330원*1회 = -1,523,000

2.학생복지/교육격차 해소 416,362 404,979 11,383

1.급식 관리 333,888 328,862 5,026

1.학교급식운영 333,888 328,862 5,026

1.조리원인건비 8,421 9,180 -759

1.무기계약직원인건비 8,421 9,180 -759 시간외근무수당 : -759,000원*1회 = -759,000

2.급식재료구입비 167,370 176,318 -8,948

1.급식용식재료비 167,370 176,318 -8,948 식품비 : -8,948,000원*1회 = -8,948,000

3.우유급식비 3,811 3,851 -40

1.우유급식비 3,811 3,851 -40 급식용우유대금 : -40,000원*1회 = -40,000

4.급식운영비 38,901 33,402 5,499

1.일반수용비 22,457 21,682 775 급식소모품구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

청소용역(자체) : -725,000원*1회 = -725,000

2.전기요금 5,724 1,200 4,524 전기요금 : 4,524,000원*1회 = 4,524,000

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.연료비 9,200 9,000 200 가스비 : 200,000원*1회 = 200,000

5.기타공공요금 20 20 0

6.일반업무추진비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식기구확충비 2,000 2,700 -700

1.비품구입비 2,000 2,700 -700
급식용기구확충비(자체) : -700,000원*1회

 =
-700,000

6.대체인건비 1,373 1,065 308

1.기간제직원인건비 1,344 1,036 308 (성립전_3추)대체인건비 : 308,000*1교 = 308,000

2.기간제직원법정부담금 29 29 0

7.급식종사자인건비(목) 111,882 102,216 9,666

1.무기계약직원인건비 101,382 91,716 9,666
(성립전_3추)기본급 : 1,918,000*4명*1월

분 =
7,672,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000*4명*1월분 

=
560,000

(성립전_3추)가족수당 : 65,000*4명*1월분

=
260,000

(성립전_3추)근속수당 : 195,000*4명*1월

분 =
780,000

(성립전_3추)조리사수당 : 92,000*1명*1월

분 =
92,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 102,000*1

명*1월분 =
102,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 50,000*4명*1

월분 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 10,500 10,500 0

8.교직원폐암검사비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.기숙사 관리 13,386 12,687 699

1.기숙사운영 13,386 12,687 699

1.기숙사운영비 13,386 12,687 699

1.일반수용비 12,325 11,575 750 정수기유지보수 : 1,295,400원*1회 = 1,296,000

공기청정기유지보수 : -644,000원*1회 = -644,000

해충방역 : 98,000원*1회 = 98,000

2.전기요금 500 500 0

3.기타공공요금 561 612 -51
기숙사공용휴대전화요금 : -33,190원*1회 

=
-33,000

인터넷통신료 : -18,000 = -18,000

3.보건관리 34,059 38,698 -4,639

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,016 11,281 -265

1.응급학생후송비 0 100 -100
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

2.학생건강검사 1,920 2,171 -251

1.학생복지비 1,920 2,171 -251 소변검사 : -6,000원*1회 = -6,000

결핵검사 : -58,000원*1회 = -58,000

1학년건강검진 : -187,000원*1회 = -187,000

3.보건실운영 7,546 7,460 86

1.일반수용비 1,835 1,680 155 감염병예방소독 : 260,000원*1회 = 260,000

교직원심폐소생술및응급처치연수 : 

-105,000원*1회 =
-105,000

2.운영수당 1,154 1,200 -46 보건교육강사비 : -46,000원*1회 = -46,000

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 3,567 3,560 7 감염병예방운영 : -260,000원*1회 = -260,000

보건교육운영 : 148,000원*1회 = 148,000

소모품구입및기타운영비 : 119,000원*1회 

=
119,000

5.학생복지비 890 920 -30 침구세탁 : -30,000원*1회 = -30,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학교방역운영비(목) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.학교환경위생관리 23,043 27,417 -4,374

1.먹는물관리 7,564 7,619 -55

1.일반수용비 7,564 7,619 -55 정수기유지보수  : -55,000원*1회 = -55,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 50 900 -850

1.일반수용비 50 900 -850 교사내소독 : -850,000원*1회 = -850,000

4.공기질관리 4,870 8,339 -3,469

1.일반수용비 4,870 8,339 -3,469
공기청정기유지보수(교실) : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

공기청정기유지보수(관리실등) : 

-2,469,000원*1회 =
-2,469,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.코로나19대응단기인력운영비(목) 9,679 9,679 0

1.기간제직원인건비 9,679 9,679 0

4.학생복지 35,029 24,732 10,297

1.학생복지운영 35,029 24,732 10,297

1.졸업앨범제작 2,476 2,476 0

1.학생복지비 2,476 2,476 0

2.학생교과서구입 12,268 0 12,268

1.학생복지비 12,268 0 12,268
교과서지원(고등학교교과서무상지원) : 

12,268,000원*1회 =
12,268,000

3.학생교복구입 20,285 22,256 -1,971

1.일반수용비 669 800 -131 교복품질검사비 : -131,700원*1회 = -131,000

2.학생복지비 19,316 21,156 -1,840 학생교복구입 : -1,840,000원*1회 =. -1,840,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.기본적 교육활동 197,632 198,310 -678

1.교과 활동 126,774 127,027 -253

1.교과활동지원 89,095 89,725 -630

1.교사용교과서(지도서)구입 170 300 -130

1.교육운영비 170 300 -130
교사용지도서 및 교과서구입 : -130,000원

*1회 =
-130,000

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학력신장 9,030 9,030 0

1.운영수당 8,550 8,550 0

2.교육운영비 480 480 0

4.으뜸인재 맞춤형 프로그램 41,000 41,000 0

1.운영수당 37,008 37,008 0

2.교육운영비 3,992 3,992 0

5.순회교사운영 7,494 7,994 -500

1.운영수당 1,800 1,800 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 5,694 6,194 -500 순회근무여비 : -500,000원*1회 = -500,000

6.고교학점제운영 29,001 29,001 0

1.일반수용비 850 1,400 -550 전문성신장연수 : -550,000원*1회 = -550,000

2.운영수당 710 0 710
신입생프로그램운영강사비 : 710,000원*1

회 =
710,000

3.교육운영비 24,041 24,201 -160
진로캠프운영(진로적성검사포함) : 

1,423,400원*1회 =
1,424,000

진로프로그램운영 : -1,484,000원*1회 = -1,484,000

꿈세움운영 : -100,000원*1회 = -100,000

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.국어 교과활동 702 700 2

1.교과운영 702 700 2

1.교육운영비 702 700 2 각종교외대회참가 : -83,000원*1회 = -83,000

교육용품구입 : -51,000원*1회 = -51,000

국어과 프로그램운영 : 136,000원*1회 = 136,000

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 6,410 6,410 0

3.비품구입비 790 790 0

6.체육 교과활동 2,780 2,780 0

1.교과운영 2,780 2,780 0

1.교직원복지비 300 300 0
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2.교육운영비 1,480 1,480 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 대회운영비 : -18,000원*1회 = -18,000

외국어수업자료구입 : 18,000원*1회 = 18,000

9.특수교육교과활동 16,957 16,582 375

1.교과운영 8,700 8,700 0

1.운영수당 297 297 0

2.교육운영비 8,053 8,053 0 프로그램운영 : 145,000원*1회 = 145,000

학급운영소모품구입 : -145,000원*1회 = -145,000

3.비품구입비 350 350 0

2.특수교육대상자 통학비(목) 1,057 1,057 0

1.학생복지비 1,057 1,057 0

3.특수교육 방과후학교운영(목) 4,500 4,125 375

1.교육운영비 4,500 4,125 375
(성립전_3추)교외방과후학교 운영 : 

375,000원*1회 =
375,000

4.장애학생 대학생활 체험(목) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 교통비 : 14,000원*1회 = 14,000

식비 및 간식비 : -14,000원*1회 =. -14,000

5.장애학생직업실기역량강화지원(목) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

10.전문 교과활동 240 240 0

1.전문교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0
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비교

증감
산출기초(원)
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2.창의적 체험활동 70,858 71,283 -425

1.자율활동 9,920 9,988 -68

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.체육대회 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.상업교과경진대회 0 68 -68

1.교육운영비 0 68 -68 간식비 : -8,000원*1회 = -8,000

지도교재비 : -40,000원*1회 = -40,000

식비 : -20,000원*1회 = -20,000

4.고3수능이후프로그램 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0 문화,예술관람료 : 681,000원*1회 = 681,000

차량임차료 : -681,000원*1회 = -681,000

5.마실프로젝트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 33,103 33,178 -75

1.수학여행 23,530 23,230 300

1.여비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 20,130 19,830 300
테마식현장체험학습용역비 : 300,000원*1

회 =
300,000

2.수련활동 3,784 3,784 0

1.교육운영비 3,784 3,784 0

3.현장학습 5,789 6,164 -375

1.교육운영비 5,789 6,164 -375 식비 : -260,000원*1회 = -260,000

간식비 : 2,000원*1회 = 2,000

상품구입 : -20,000원*1회 = -20,000

차량임차료 : -10,000원*1회 = -10,000

체험학습운영 : -87,000원*1회 = -87,000

3.동아리활동 4,718 5,000 -282
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 4,718 5,000 -282

1.운영수당 1,460 1,500 -40 동아리활동강사료 : -40,000원*1회 = -40,000

2.학생복지비 3,258 3,500 -242 동아리활동비 : -86,000원*1회 = -86,000

행사용품구입및지원 : -156,000원*1회 = -156,000

4.진로활동 23,117 23,117 0

1.진로계획활동 13,717 13,717 0

1.교육운영비 13,717 13,717 0

2.전북 대입 지원단 운영(총괄) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

3.허클베리핀진로탐험대운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

4.진로체험버스임차운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 26,485 30,830 -4,345

1.방과후학교 운영 13,870 13,870 0

1.방과후학교운영 13,870 13,870 0

1.농어촌 방과후학교 운영(목) 13,870 13,870 0

1.운영수당 11,640 11,640 0

2.교육운영비 2,230 2,230 0

2.직업교육 3,655 7,500 -3,845

1.직업교육운영 3,655 7,500 -3,845

1.직업역량강화사업(목) 1,528 4,000 -2,472

1.교육운영비 1,528 4,000 -2,472 실습재료구입 : -40,000원*1회 = -40,000

캠프운영 : -800,000원*1회 = -800,000

진로특강 운영 : -1,590,000원*1회 = -1,590,000

간식비 : -42,000원*1회 = -42,000
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2.직업계고 현장실습운영(목) 627 2,000 -1,373

1.운영수당 0 848 -848 참석수당 : -300,000원*1회 =. -300,000

강사수당 : -548,000원*1회 = -548,000

2.여비 0 180 -180 여비 : -180,000원*1회 =. -180,000

3.교육운영비 627 852 -225 소모품 구입 : -120,000원*1회 = -120,000

차량 임차료 : -100,000원*1회 = -100,000

간식비 : -5,000원*1회 = -5,000

4.목적사업업무추진비 0 120 -120 업무추진비 : -120,000원*1회 = -120,000

3.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정운영(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.독서활동 8,960 8,960 0

1.독서활동운영 8,960 8,960 0

1.도서구입 8,025 8,025 0

1.교육운영비 223 223 0

2.도서구입비 7,802 7,802 0

2.도서관운영 935 935 0

1.교육운영비 935 935 0

4.기타 선택적 교육활동 0 500 -500

1.다문화교육운영 0 500 -500

1.다문화교육프로그램운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학부모및학생교육 : -500,000원*1회 = -500,000

5.교육활동 지원 123,140 122,650 490

1.교무업무 운영 17,109 15,920 1,189

1.교무학사운영 17,109 15,920 1,189

1.교무실무사인건비 778 1,080 -302

1.무기계약직원인건비 778 1,080 -302
교무실무사 시간외근무수당 : -302,000원

*1회 =
-302,000

2.교무학사운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
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2.교육운영비 980 980 0

3.비품구입비 500 500 0

3.교육활동홍보 2,450 2,500 -50

1.교육운영비 2,450 2,500 -50 교육활동홍보운영 : -50,000원*1회 = -50,000

4.입학식 및 졸업식 2,775 1,900 875

1.교육운영비 2,775 1,900 875
졸업식및종업식행사용품구입 : 1,200,000

원*1회 =
1,200,000

입학식및교육과정설명회행사용품구입 : 

-325,000원*1회 =
-325,000

5.교육과정평가 1,160 1,160 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

6.입학전형 4,666 4,000 666

1.운영수당 40 0 40
신입생 오리엔테이션 강사 : 40,000원*1회

 =
40,000

2.교육운영비 4,536 4,000 536
입시관리및신입생홍보활동비 : -382,000원

*1회 =
-382,000

현수막및팸플릿제작 : -150,000원*1회 = -150,000

신입생 오리엔테이션 식비 및 간식비 : 

693,000원*1회 =
693,000

신입생 오리엔테이션 물품 구입 : 375,000

원*1회 =
375,000

3.일반업무추진비 90 0 90
신입생 오리엔테이션 협의회 : 90,000원*1

회 =
90,000

7.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 16,555 17,220 -665

1.학생생활상담지도 15,205 15,690 -485

1.학생생활지도 운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.상담실운영비 4,610 4,610 0

1.운영수당 860 860 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

3.학생자치활동 6,918 7,320 -402

2.교육운영비 2,439 2,450 -11
학생자치임원수련회숙박비 : -29,000원*1

회 =
-29,000
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학생자치임원수련회차량비 : 18,000원*1회

 =
18,000

3.학생복지비 4,479 4,870 -391 학생자치활동비 : -391,000원*1회 = -391,000

4.노동인권교육 630 630 0

1.운영수당 630 630 0

5.인권교육 630 630 0

1.운영수당 630 630 0

6.인성인권부실운영 957 1,000 -43

1.비품구입비 957 1,000 -43 가습기등비품구입 : -43,000원*1회 = -43,000

7.환경정리 960 1,000 -40

1.일반수용비 960 1,000 -40 청소용품구입 : -40,000원*1회 = -40,000

2.학교폭력예방 0 180 -180

1.학교폭력맞춤형대응 0 180 -180

1.여비 0 90 -90
학교폭력전담기구위원여비 : -90,000원*1

회 =
-90,000

2.일반업무추진비 0 90 -90
학교폭력전담기구협의회 : -90,000원*1회 

=
-90,000

3.학생안전교육 1,350 1,350 0

1.안전교육 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.연구학교 운영 51,550 51,550 0

1.연구학교운영 51,550 51,550 0

1.혁신학교운영 25,998 26,000 -2

1.일반수용비 1,587 2,000 -413 전문적학습공동체운영 : -413,000원*1회 = -413,000

3.교육운영비 21,811 21,400 411 비전캠프 : 2,000원*1회 = 2,000

테마식현장학습운영 : 12,000원*1회 = 12,000

청초제운영 : 397,000원*1회 = 397,000

4.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

2.어울림학교운영 24,502 24,500 2

1.일반수용비 6,875 6,875 0

2.운영수당 420 420 0
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3.교육운영비 10,818 10,661 157 학생,학부모 활동지원 : -34,000원*1회 = -34,000

꿈세움운영 : -103,000원*1회 = -103,000

수학,과학체험활동운영 : 294,000원*1회 = 294,000

4.학생복지비 5,089 5,244 -155 동아리활동지원 : -147,000원*1회 = -147,000

스포츠클럽운영 : -8,000원*1회 = -8,000

5.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

3.연구학교운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.학습지원실 운영 7,926 7,960 -34

1.방송실운영 3,366 3,400 -34

1.방송장비구입 2,566 2,600 -34

1.비품구입비 2,566 2,600 -34 방송장비구입 : -34,000원*1회 = -34,000

2.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 4,560 4,560 0

1.학교정보화지원 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

5.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.과학실 환경개선사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 20,100 20,100 0

6.학교 일반운영 216,182 211,612 4,570

1.학교기관 운영 75,789 75,231 558

1.부서기본운영 51,493 50,935 558

1.교장실운영 7,310 7,320 -10

1.여비 800 800 0
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2.일반업무추진비 3,510 3,520 -10 접대용다과,식사비 : -10,000원*1회 = -10,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,311 16,343 968

1.일반수용비 10,141 8,840 1,301 복사용지구입 : 1,383,000원*1회 = 1,383,000

관리실침구류세탁 : -142,000원*1회 = -142,000

신용카드수수료 : 60,000원*1회 = 60,000

2.기타공공요금 560 560 0

3.여비 3,280 3,180 100 관내외출장여비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.교직원복지비 15 448 -433 특근매식비 : -433,000원*1회 = -433,000

5.일반업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 2,775 2,775 0

3.교무부운영 26,872 27,272 -400

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.여비 14,000 13,300 700 관내외출장여비 : 700,000원*1회 = 700,000

3.교직원복지비 1,812 2,912 -1,100 특근매식비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

4.일반업무추진비 2,060 2,060 0

2.행정지원인력운용 24,296 24,296 0

1.구 학부모회직인건비 24,296 24,296 0

1.무기계약직원인건비 21,188 21,188 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,558 2,558 0

2.시설 장비 유지 136,793 132,781 4,012

1.학교시설장비유지 136,793 132,781 4,012

1.공공요금및제세공과금 49,528 53,126 -3,598

1.전기요금 34,612 35,812 -1,200 전기요금 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.상하수도료 6,703 8,200 -1,497 상하수도요금 : -1,497,000원*1회 = -1,497,000

3.기타공공요금 8,213 9,114 -901 우편요금 : -300,000원*1회 = -300,000

팩스요금 : -27,000원*1회 = -27,000
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인터넷통신료 : -610,000원*1회 = -610,000

크로샷사용료 : -64,000원*1회 = -64,000

적십자회비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 14,717 13,442 1,275

1.일반수용비 14,717 13,442 1,275 소방시설관리용역 : -84,000원*1회 = -84,000

냉난방기청소 : 1,359,000원*1회 = 1,359,000

4.시설일반관리 40,323 34,408 5,915

1.기간제직원인건비 2,070 1,010 1,060 일용인부노임 : 1,060,000원*1회 = 1,060,000

2.일반수용비 32,482 28,506 3,976 소규모수선 : 3,976,000원*1회 = 3,976,000

3.교직원복지비 599 600 -1 피복구입 : -1,000원*1회 = -1,000

4.비품구입비 5,172 4,292 880 학생용 책걸상 구입 : 880,000원*1회 = 880,000

5.화장실관리 22,661 22,241 420

1.기간제직원인건비 16,978 16,978 0

2.일반수용비 4,148 3,848 300 화장실소모품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 985 865 120
청소원 4대보험기관부담금 : 120,000원*1

회 =
120,000

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.학교회계재정집행우수학교추가지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0
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2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모회운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0

2.운영수당 290 290 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

세출합계 1,046,482 1,036,906 9,576
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